ПРОТОКОЛ
заседания форсайт-центра
«Учителя начальных классов, воспитатели ГПД»
 по теме «Информационно-образовательная среда – важнейший компонент новой системы образования»
От 19.09.2019 									        № 1

Место проведения: МБОУ «СШ №15»

Присутствовали: 37 человек

Председатель: Князева Светлана Геннадьевна, директор МБОУ «СШ №15»
Секретарь: Ануфриева Юлия Сергеевна, заместитель директора МБОУ «СШ №15»

Категория участников:
·  учителя начальных классов (32 человека);
·  Воспитатели ГПД (5 человек).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обобщение и популяризация опыта работы педагогов образовательных учреждений в рамках работы ресурсного методического центра – важный компонент новой системы образования:
2. Из опыта работы «Учебное разновозрастное сотрудничество как средство формирования УУД»
3. Мастер-класс «Организация оценочной деятельности в условиях  реализации ФГОС»
4. Создание ситуации успеха на уроке в начальной школе в условиях реализации ФГОС
5. Из опыта работы «Реализация требований ФГОС начального общего образования в области информационных компетенций»
6. Дифференциация обучения как один из факторов повышения качества образования

 СЛУШАЛИ:
	1.Ануфриева Юлия Сергеевна, заместитель директора по учебной работе МБОУ «СШ №15»
	ознакомила с целями, задачами, основными направлениями деятельности работы форсайт-центра. Представила анализ работы за прошлый учебный год. Предложила для обсуждения примерный план работы на 2019-2020 учебный год.

	2.Золотарева Елена Равильевна, учитель начальных классов МБОУ «СШ №15»
	представила этапы организации разновозрастного сотрудничества: 1этап — планирование и подготовка, 2 этап — проведение  разновозрастного урока, 3 этап — подведение итогов. Обозначила возможные типы разновозрастных уроков и основные цели таких уроков. Предложила фрагменты уроков, где показала как можно использовать знания учащихся 5 класса и эффекты  от разновозрастного сотрудничества.

	3.Садирова Лариса  Александровна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 15»
	провела мастер – класс «Организация оценочной деятельности в условиях  реализации ФГОС». Раскрыла основную цель урока контроля и оценки для учителя: через контрольно-оценочные действия детей проверить и оценить их уровень овладения известным способом действия и понимания границ его применения Обозначила требования к заданиям, которые предлагаются для выполнения на уроке контроля и оценки. Продемонстрировала приёмы формирования контрольно-оценочной деятельности учащихся.

	4. Айтмухаметова Наиля Мухаматиевна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 13»
	провела мастер-класс «Создание ситуации успеха на уроке в начальной школе в условиях реализации» Рассказала о приёмах и методах создания ситуации успеха:
•	Создание атмосферы  доброжелательности в классе;
•	снятие страха;
•	авансирование успешного результата;
•	персональная исключительность;
•	внесение мотива;
•	скрытое инструктирование ребенка о способах и формах совершения деятельности;
•	мобилизация активности или педагогическое внушение;
•	высокая оценка детали.

	5. Шульская Елена Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «СШ№15»
	представила возможности применения компьютерных технологий. Обозначила основную цель применения компьютерных технологий в начальной школе - научить ребёнка за короткий промежуток времени осваивать, преобразовывать и использовать в практической деятельности огромное количество информации. Отметила «плюсы» использования информационно-коммуникационных технологий. Продемонстрировала различные методы и приёмы, применяемые на уроках и во внеурочной деятельности.

	6. Кнац Аксана Викторовна, учитель начальных классов «СШ № 40»
	ознакомила с различными способами дифференциации учебной работы:
- по уровню творчества;
- по уровню трудности;
- по объему учебного материала;
- по степени самостоятельности учащихся;
- по степени и характеру помощи учащимся;
- по характеру учебных действий. Отметила какие задачи позволяет решить внедрение дифференциации в учебный процесс:
•	предотвратить пробелы в знаниях, умениях и навыках учащихся, выровнять степень подготовки всего класса;
•	развить способности и интересы учащихся;
•	повысить качество знаний;
•	более рационально использовать учебное время каждого;
•	вовлечь всех учащихся в активную, напряженную умственную деятельность;
•	устранить разрыв между фронтальными методами преподавания и индивидуальным характером знаний.
Представила фрагмент урока.

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ:

1. Способствовать развитию профессиональной компетентности педагога. Проводить обучение учителей.
2. Рекомендовать к использованию представленный опыт:
- «Учебное разновозрастное сотрудничество как средство формирования УУД», Золотарева Елена Равильевна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 15»
- «Организация оценочной деятельности в условиях  реализации ФГОС», Садирова Лариса Александровна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 15»
- «Создание ситуации успеха на уроке в начальной школе в условиях реализации ФГОС», Айтмухаметова Наиля Мухаматиевна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 13»
- «Реализация требований ФГОС начального общего образования в области информационных компетенций», Шульская Елена Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 15»
- «Дифференциация обучения как один из факторов повышения качества образования», Кнац Аксана Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «СШ №40»
3. Разместить на странице «Форсайт-центр» сайта МБОУ «СШ №15» программу заседания, выступления, презентации педагогов и протокол заседания №1.

Голосовали:
За - 37 человек
Против - нет
[image: \\srvzevs\zevs\администрация\!Свешникова Е.М\!ПОЧТА\!ПОЧТА 2018\вип 001.jpg]Воздержались - нет

[image: C:\Users\Учитель\Desktop\аттестация 2018\2018\+Балабан Р.А. , г.Сургут, МБОУ СОШ № 19, первая\экспертное заключение Балабан Р.А 001.jpg]Председатель                                                 Князева С.Г.

[bookmark: _GoBack]Секретарь                                                       Ануфриева Ю.С.
image1.jpeg
st

image2.jpeg
9KCNEPTHOE 3AKJIIOYEHUE
110 pe3yIbTaTaM YKCHEPTU3bI IPOGECCHOHATBHOM NeSTebHOCTH Mefarora

®HO arrecryemoro banaban Paymanus AGyzaposna
KBamipukaunonnas kareropus, Ha KOTopylo peTeH/tyeT aTTecTyeMblil

Ilepsas kBamduKamonHas
KaTeropus

[

Briciras kBanudukannonnas
KaTeropust

o]

Basuibl, HaGpannbie aTTecTyeMbIM (3aMOMHICTCS TOT CTOJIGELL, KOTOpBIt COOTBETCTBYET

3as1BJIEHHOI KaTeropuu):

Dransl arTectauuu Iepsas HaGpano Bbricuras Ha6pano
KaTeropust KaTeropus
(HeOOX0IMMBIH (He0OX0IMBIi
MUHHMYM) MUHUMYM)
Oryer 0 camo06c1e10BaHUI 50 58 60
ATTecTauMOHHOE 3a]aHNe 12 20 16
Hroro: 62 78 76

BbiBojt 0 cootBercrBHM KBanMduKanMM negarora Toii Kareropuu, Ha KOTOPYK) OH
TpeTeHyeT (110 HaOPaHHbIM GajlTaM): COOTBETCTBYET 3aABJICHHON KATErOpHU
IpoGaemsl, nposiBasiommecs: B npodeccHOHANTLHON AeSTeNbHOCTH aTTeCTyeMoro (Ha
OCHOBAaHWH aHa/M3a OTYETa O CamMoOOC/IE0BAHMM W PELICHUS HPO(ECCHOHATBHOMN
3a7a4M)

— NpH ONpEICNICHAN TMEPCTIEKTHB PasBUTUSL POYECCHOHANLHON JESTENLHOCTH My TH
CaMOCOBEPLICHCTBOBAHMS M CIIOCOOBI OpraHM3alii COGCTBEHHOrO NPOMECCHOHATBHOrO
Pa3BUTHUS [IPE/ICTABJICHBI (PPArMEHTAPHO.

Ipogeccuonanbhbie  npenMymiecTBa (JOCTHXKEHHS) aTTECTYeMOro (Ha OCHOBAHMH
aHaiuza oTdera 0 CamMoo0CIe/I0BAHMM M PCIICHHS [pOdeccHoHaNbHOM  3ajaun):
IPOCMATPUBACTCS  CUCTEMHOCTb  paboThl COIIACOBAHHOCTh __ MHULMATHB €O
CTPATErUYECKUMHU OPUEHTUPAMU PA3BUTUSL _00pa30BaHMs: Pe3YJIbTaTUBHOCTb YYACTHS
00y4aIOINXCS B 3a0YHBIX OJIMMIMAAX. OGUIMATLHEIX KOHKYDPCAX. COPEBHOBAHMSX 1
BHEYPOUHOI JI€ATENILHOCTH 00YYaIOMINXCS PA3INYHOrO YPOBHSL.

OOuwit BEIBOX O COOTBETCTBH TPOGECCHOHATBHOI KBATHDHKALIH aTTeCTyeMOro TOM
KBAIM(QUKAUMOHHOM KaTeropuu, Ha IPHCBOCHHE KOTOPOil OH HPETEH/IYET: COIJIACHO
HaOpaHHBIM _GaJllaM _ypOBeHb KBaIH(MKAIMH _COOTBETCTBYET 3asABJICHHOI _MepBOil

KBaIM(UKALMOHHOI KaTeropun
é‘ /| Auydpuesa [0.C. /

Jlata 09.10.18